Com todos os percalços, a assinatura do contrato foi efetivada somente em abril de 2013, com 
vigência de 12 meses.  

Para o cumprimento desta despesa, foi realizado, no ano de 2012, um empenho no valor 
de R$ 1.946.842,80 – 2012NE8000167, hoje inscritos em Restos A Pagar.  
Até a presente data, foram repassados à entidade R$ 222.220,81 (duzentos e vinte e dois mil 
duzentos e vinte reais e oitenta e um centavos), referentes a pagamentos de atividades executadas, 
com relatórios devidamente analisados e aprovados pela equipe de ATES. Essas atividades foram 
preestabelecidas na Chamada Pública por meio de 12 metas específicas a serem executadas durante

[...]

Neste cenário, caso a chamada pública lançada 
tivesse sido efetivada por meio da contratação dos serviços, os indicadores que tratam dos índices 
de provimento de Assistência Técnica teriam sido mais expressivos. 

Quanto à provisão recebida da ordem de R$ 129.948,53 (cento e vinte e nove mil 

novecentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e três centavos), cujos valores efetivamente pagos 
resultaram em R$ 83.837,47 (oitenta e três mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e sete 
centavos) informamos que este valor foi destinado para o acobertamento de despesas, conforme a 
seguir: 

• R$ 51.110,71 (cinqüenta e um mil cento e dez reais e setenta e um centavos) referentes a 

cumprimento de obrigações tributárias e contribuições da Chamada Pública de ATES nº01/2012, 
firmada por meio do contrato nº CRT/AM/0004000-13, no exercício de 2013, entre o INCRA e a 
Cooperativa COOTEMPA. Deste valor total, foram utilizados R$ 29.332,44 (vinte e nove mil 
trezentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos) para pagamento de despesas com 
contribuição patronal; e 

• R$ 78.837,82 (setenta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e oitenta dois centavos), 
destinados a despesas com gerenciamento de frotas; diárias e passagens, serviço de terceiro pessoa 
jurídica. Deste valor foram efetivamente utilizados/pagos R$ 54.505,05 (cinquenta e quatro mil 
quinhentos e cinco reais e cinco centavos) para realização de ações de fiscalização do último 
convênio firmado entre o INCRA e o IDAM, bem como dos serviços do contrato vigente da 
Chamada Pública de ATES. 

b) Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural

[...]

As obras concluídas e entregues foram custeadas com recursos inscritos em 
Restos a Pagar. 

Conforme Pregão Eletrônico nº 001/2012 realizado em 26/04/2012, foram licitados dez (10) 

Projetos, distribuídos em 09 (nove) municípios distintos, visando o atendimento de 3.217 (três mil 
duzentos e dezessete) famílias. Os serviços foram iniciados em 2012, conforme publicação no 
Diário Oficial em 09/11/2012 e conclusão em 09/03/2013. 

No decorrer do exercício apenas 03 (três) projetos tiveram suas obras concluídas e 

entregues, beneficiando um total de 625 famílias em 03 (três) Assentamentos;